

# التعامل مع القوانين الوضعية

## نحوه برخورد با قوانین قراردادی

**س ۱۵۹ / الأنظمة الحاكمة في هذا العصر تضع بعض القوانين والأنظمة التي تضيق على المؤمنين من مثل قوانين الإسكان التي تشترط على المنتفع بقروضها أن لا يتصرف بمسكنه إلا بعد موافقتها من تأجير المسكن وغيره، فهل يجب الالتزام بهذه القوانين التي تحد من تسلط المؤمن على ماله؟**  
**پرسش ۱۵۹:**

رژیم‌های حاکم در این زمان بعضی قوانین و مقرراتی را وضع می‌کنند که سبب به تنگنا افتادن مؤمنان می‌شود مثل قوانین وام مسکن که بر وام‌گیرنده شرط می‌کند نمی‌تواند مسکن خود را اجاره دهد مگر با اجازه و امدهنده یا سایر موارد. آیا پایبند بودن به این قوانینی که تسلط مؤمن بر مال خودش را محدود می‌کند واجب است؟

### ج/ لا يجب الالتزام.

**پاسخ:**

التزام به این قوانین واجب نیست.

**س ۱۶۰ / امرأة كبيرة بالسن موظفة (معلمة) مضطهدة من قبل النظام السابق ولها أقارب قد سجنوا وقتلوا على يد النظام السابق (لعنه الله) وعندها من الخدمة في الوظيفة أكثر ۲۷ سنة، وتريد هذه المرأة أن تقدم على التقاعد ولكن أرادوا منها خدمة أكثر من ذلك أي أكثر ۳۰ سنة، وقالوا لها بعض الأقارب ممكن أن نجعل خدمتك أكثر من ۳۰ سنة بسبب قانوني مثل عندك سجناء وشهداء في عهد النظام (لعنه الله) وهذا ممكن، علماً أن المتقاعدين وعندهم خدمة أكثر من ۳۰ سنة ممكن أن يعطوه سلفة، ما هو حكم هذا المبلغ هل يجوز وفقكم الله وسددكم؟**  
**پرسش ۱۶۰:**

خانمی با سن بالا کارمند (معلم) است و از طرف رژیم سابق مورد آزار و اذیت واقع شده است و برخی نزدیکانش توسط نظام سابق (خداوند لعنتش کند) زندانی و کشته شده‌اند. این زن بیش از ۲۷ سال خدمت کرده است و قصد دارد بازنشست شود ولی رژیم قبول نمی‌کند و می‌گویند باید بیش از ۳۰ سال خدمت کنی. بعضی از نزدیکان به او گفته‌اند که ما می‌توانیم با توجه به اینکه نزدیکانت

توسط رژیوم سابق (خدا لعنتش کند) کشته و زندانی شده‌اند و با توجه به قوانینی که وجود دارد برای ۳۰ سال سابقه ثبت کنیم. با توجه به اینکه به اشخاصی که با ۳۰ سال خدمت بازنشست می‌شوند مبلغی به‌عنوان بازنشستگی داده می‌شود، حکم گرفتن این مبلغ چیست؟ آیا جایز است؟ خداوند به شما توفیق دهد.

ج/ یجوز.

پاسخ:

جایز است.

س ۱۶۱ / فی کلیة الفنون الجمیلة المشاریع الهندسیة التي تطلب منا خلال السنة الدراسية یوجد مكاتب خارج الكلية تقوم بعمل تلك المشاریع بمقابل مادي، وهناك بعض الطلبة یقومون باستئجار المكتب لتنفيذ المشاریع، مع العلم أن بعضهم یفهم وضع الفكرة وتنفيذها ولكنه لا یستطیع التنفيذ لضیق الوقت أو للمرض، ومنهم من لا یعرف وضع الفكرة ولا تنفيذها ویسلم المشروع للكلية (الجامعة)، مع العلم أن الكلية لا تسمح بذلك ویكون المشروع مدون علیه اسم الطالب لا المكتب فما هو الحكم فی الحالین، وهل یجوز المساعدة فی هذه المشاریع من الخارج ولكن بدون مقابل مادي؟

پرسش ۱۶۱:

در دانشکده هنرهای زیبا در طول سال تحصیلی پروژه‌های مهندسی مطرح می‌شود که از ما خواسته می‌شود آن‌ها را انجام دهیم. در خارج از دانشکده دفاتری هستند که این پروژه‌ها را در برابر دریافت اجرت انجام می‌دهند و بعضی از دانشجویان در ازای پرداخت اجرت، این پروژه‌ها را به این دفاتر می‌سپارند تا انجام دهند. بعضی از این دانشجویان توان علمی برای انجام پروژه‌ها را دارند ولی فرصت ندارند یا به دلیل کسالت و بیماری نمی‌توانند انجام دهند، و بعضی دیگر توان علمی برای اجرای این پروژه‌ها را ندارند و بعد از تکمیل شدن آن‌ها توسط این دفاتر، آن‌ها را به دانشکده تحویل می‌دهند، و دانشکده نیز در این مورد سخت‌گیری نمی‌کند و روی پروژه اسم دانشجو نوشته می‌شود نه دفتری که آن را آماده کرده است. حکم این کار در هر دو صورت چیست؟ و آیا کمک کردن به انجام این پروژه‌ها از خارج به‌صورت رایگان و بدون چشم‌داشت مادی جایز است؟

ج/ لا یجوز.

پاسخ:

جایز نیست.

**س ۱۶۲ /** سائق في شركة نطف في إيران، هل يحق له أخذ أموال من الدولة من غير إذن كأن يأخذ كاز من الحصة المخصصة للشاحنة ويبيعه؟  
پرسش ۱۶۲:

شخصی در شرکت نفت ایران راننده است. آیا جایز است بدون اجازه اموالی از دولت را برای خودش بردارد مثلاً مقداری از سوخت یک کامیون را بردارد و برای خودش بفروشد؟

**ج/ لا يجوز، هو مؤتمن من الشركة التي يعمل فيها على الأموال أو السيارة، ولا يجوز له خيانة الأمانة.**  
پاسخ:

جایز نیست. آن شرکت او را امین بر اموال و اتومبیل خودش قرار داده است و او مجاز نیست در این اموال خیانت کند.

**س ۱۶۳ /** هناك بعض من ينتسبون إلى وزارات تخص الأمن وقد أخذوا عليهم تعهدات بعدم المشاركة بأي تظاهرات وخلافه يتحملون التبعات القانونية وقد تصل العقوبة إلى حد الإعدام أو السجن المؤبد، فما هو رأيكم بهذا الأمر؟  
پرسش ۱۶۳:

بعضی از انصار در وزارتخانه‌های امنیتی مشغول به کار هستند و از آنان تعهداتی گرفته‌اند مبنی بر اینکه در هیچ تظاهراتی شرکت نکنند و مخالفت با این تعهدات تبعات قانونی تا حد اعدام یا حبس ابد را در پی خواهد داشت. نظر شما در این خصوص چیست؟

**ج/ المنتسبون للوزارات الأمنية يمكنهم التخلف عن المظاهرات إذا كان الحضور يضرهم.**  
پاسخ:

کسانی که در وزارتخانه‌های امنیتی کار می‌کنند می‌توانند در تظاهرات شرکت نکنند اگر حضور آنها متحمل ضرری برایشان باشد.

\*\*\*